
 
 

 

 

 
Udlændinge-, integrations- og 
boligministeriet 
Att: Sofie Alber, sab@sm.dk  
 
 
 
 

 København, 
03-09-2015 

 
Høring over ændring af bekendtgørelse om dansktillæg til integrationsydelsesmodtagere 
 
Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) takker for muligheden for at afgive høringssvar. 
 
Af forslag til lov om integrationsydelse (L2) fremgår det, at det skal være muligt for personer, 
efter ansøgning, at opnå et tillæg til integrationsydelsen hvis personen har ”udvist vilje til at 
lære dansk” og har bestået en Prøve i Dansk 2. I det aktuelle udkast til bekendtgørelse er det 
præciseret hvad der udløser et dansktillæg, hvor tilsvarende eller højere niveauer også kan 
udløse tillægget. 
 
Udlændinge bliver visiteret til dansk på et bestemt niveau og kan kun få betalt undervisning i 
dansk på et niveau. De bogligt svage bliver således visteret til lavere niveauer (Dansk 1 eller 
FVU-læsning 1), hvilket gør, at dansktillægget ikke bliver muligt for dem at opnå og det 
økonomiske incitament for dem ikke vil være til stede. DFS mener, at en person tilsvarende 
har udvist vilje til at lære dansk også ved at bestå Prøve i Dansk 1 og FVU trin 1, og vi mener 
det er væsentligt at give samme incitament til at lære dansk til alle, der kommer til landet. 
 
DFS foreslår derfor at tillægget også kommer til at omfatte personer, der består prøve i enten 
Dansk 1 eller FVU-læsning trin 1.  
 
I øvrigt er det fortsat vores holdning, at integrationsydelsen vil hæmme og ikke fremme 
integrationen af flygtninge og indvandrere. Det er den fordi flygtninge og indvandrere ikke vil 
have råd til at deltage i folkeoplysende aktiviteter (f.eks. aftenskole, højskole, amatørorkestre 
osv.) og andre civilsamfundsaktiviteter, hvor der er deltagerbetaling.  En fattiggørelse af 
flygtninge vil svække deres muligheder for at opbygge kompetencer og netværk. 
 
Folkeoplysningen vender sig stærkt mod de stramninger regeringen i øjeblikket gennemfører 
på området. Det gør vi på tværs af politiske holdninger i folkeoplysningen, men med et fælles 
udgangspunkt i et humanistisk menneskesyn. Vi gør det af hensyn til muligheden fortsat at 
være et samfund med aktive, myndige borgere, der skaber sammenhængskraft og højt 
tillidsniveau. 
 
Med venlig hilsen 

 
Trine Bendix Knudsen 
Sekretariatsleder 
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